
【麻しん】 （単位：％） 【風しん】 （単位：％）

東京都 計 98.0 東京都 計 90.8 東京都 計 98.0 東京都 計 90.9
1 神津島村 121.4 1 利島村 100.0 1 神津島村 121.4 1 利島村 100.0
2 国分寺市 105.6 1 青ヶ島村 100.0 2 国分寺市 105.6 2 青ヶ島村 100.0
3 中央区 104.2 3 八丈町 98.2 3 中央区 104.2 3 八丈町 98.2
4 狛江市 103.8 4 中央区 96.8 4 狛江市 103.8 4 中央区 96.8
5 渋谷区 103.3 5 奥多摩町 96.3 5 渋谷区 103.3 5 奥多摩町 96.3
6 台東区 102.8 6 練馬区 96.1 6 台東区 102.8 6 練馬区 96.1
7 小金井市 102.5 7 東大和市 95.6 7 小金井市 102.5 7 東大和市 95.6
8 清瀬市 101.6 8 日の出町 95.3 8 清瀬市 101.6 8 日の出町 95.3
9 板橋区 100.7 9 三宅村 94.7 9 板橋区 100.7 9 三宅村 94.7
10 利島村 100.0 10 神津島村 94.4 10 利島村 100.0 10 神津島村 94.4
10 御蔵島村 100.0 10 小笠原村 94.4 10 御蔵島村 100.0 10 小笠原村 94.4
10 青ヶ島村 100.0 12 あきる野市 94.1 10 青ヶ島村 100.0 12 あきる野市 94.1
13 練馬区 99.8 13 多摩市 94.0 13 練馬区 99.8 13 多摩市 94.0
14 小平市 99.7 14 千代田区 93.9 14 小平市 99.6 14 千代田区 93.9
15 東久留米市 99.5 15 三鷹市 93.8 15 東久留米市 99.5 15 三鷹市 93.8
16 世田谷区 99.4 15 墨田区 93.8 16 世田谷区 99.4 15 墨田区 93.8
17 青梅市 99.3 17 立川市 93.6 17 青梅市 99.3 17 立川市 93.6
17 福生市 99.3 17 東村山市 93.6 17 福生市 99.3 17 東村山市 93.6
19 東大和市 99.0 19 杉並区 93.4 19 東大和市 99.0 19 杉並区 93.4
20 調布市 98.9 20 西東京市 93.1 20 調布市 98.9 20 西東京市 93.1
21 江戸川区 98.8 21 国立市 93.0 21 江戸川区 98.8 21 国立市 93.0
22 豊島区 98.7 22 清瀬市 92.8 22 豊島区 98.7 22 小平市 92.9
23 大田区 98.5 23 中野区 92.7 23 大田区 98.5 23 清瀬市 92.8
24 稲城市 98.3 24 府中市 92.3 24 稲城市 98.3 24 中野区 92.7
25 杉並区 98.2 25 武蔵村山市 92.2 25 杉並区 98.2 25 府中市 92.3
26 江東区 98.0 26 小金井市 92.1 26 江東区 98.0 26 武蔵村山市 92.2
26 北区 98.0 27 青梅市 92.0 26 荒川区 98.0 27 小金井市 92.1
28 荒川区 97.9 28 東久留米市 91.8 26 北区 98.0 28 青梅市 92.0
28 品川区 97.9 28 台東区 91.8 29 品川区 97.9 29 東久留米市 91.8
30 西東京市 97.8 30 葛飾区 91.7 30 西東京市 97.8 29 台東区 91.8
30 日野市 97.8 31 八王子市 91.4 30 日野市 97.8 31 葛飾区 91.7
32 目黒区 97.7 32 板橋区 91.3 32 目黒区 97.7 32 八王子市 91.4
33 中野区 97.6 32 江戸川区 91.3 33 中野区 97.6 33 板橋区 91.3
34 墨田区 97.5 34 目黒区 90.9 34 墨田区 97.5 33 江戸川区 91.3
35 新宿区 97.4 35 国分寺市 90.8 35 新宿区 97.4 35 目黒区 90.9
36 羽村市 97.3 36 世田谷区 90.6 36 羽村市 97.3 36 国分寺市 90.8
36 文京区 97.3 37 調布市 90.5 36 文京区 97.3 37 世田谷区 90.6
38 葛飾区 97.1 37 町田市 90.5 38 葛飾区 97.1 38 調布市 90.5
39 東村山市 96.9 39 瑞穂町 90.2 39 東村山市 96.9 38 町田市 90.5
39 立川市 96.9 40 品川区 90.1 39 立川市 96.9 40 瑞穂町 90.2
41 三鷹市 96.8 41 北区 90.0 41 三鷹市 96.8 41 品川区 90.1
42 八王子市 96.2 41 檜原村 90.0 42 八王子市 96.2 42 北区 90.0
43 府中市 96.0 43 稲城市 89.9 43 府中市 96.0 42 檜原村 90.0
44 港区 95.8 44 豊島区 89.7 44 港区 95.8 44 稲城市 89.9
45 足立区 95.3 44 荒川区 89.7 45 足立区 95.3 45 豊島区 89.7
45 町田市 95.3 46 羽村市 89.3 45 町田市 95.3 45 荒川区 89.7
47 武蔵村山市 95.1 47 狛江市 89.0 47 武蔵村山市 95.1 47 羽村市 89.3
47 多摩市 95.1 47 大田区 89.0 47 多摩市 95.1 48 狛江市 89.0
49 瑞穂町 94.3 47 文京区 89.0 49 瑞穂町 94.3 48 大田区 89.0
50 昭島市 93.8 50 武蔵野市 88.6 50 昭島市 93.8 50 文京区 88.9
51 国立市 93.4 51 日野市 88.5 51 国立市 93.4 51 日野市 88.5
52 日の出町 92.8 52 足立区 88.3 52 日の出町 92.8 51 武蔵野市 88.5
53 武蔵野市 91.3 53 江東区 88.1 53 武蔵野市 91.4 53 足立区 88.3
54 千代田区 88.5 54 新宿区 87.7 54 千代田区 88.5 54 江東区 88.1
55 あきる野市 88.1 55 小平市 87.6 55 あきる野市 88.1 55 新宿区 87.7
56 八丈町 87.9 56 福生市 86.9 56 八丈町 87.9 56 福生市 86.9
57 大島町 86.0 57 御蔵島村 85.7 57 大島町 86.0 57 御蔵島村 85.7
58 檜原村 81.8 58 昭島市 85.2 58 三宅村 80.8 58 昭島市 85.2
59 三宅村 80.8 59 渋谷区 83.2 59 新島村 76.2 59 渋谷区 83.2
60 新島村 76.2 60 大島町 82.8 60 小笠原村 75.0 60 大島町 82.8
61 小笠原村 75.0 61 港区 82.5 61 檜原村 72.7 61 港区 82.5
62 奥多摩町 60.0 62 新島村 40.9 62 奥多摩町 60.0 62 新島村 40.9

※同一順位内での表記については、小数点第1位以下の数字で降順としている。

（平成２８年度）

第１期 第２期 第１期 第２期

東京都内区市町村における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率順）（接種者数／対象者数）

資 料５
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【麻しん】 （単位：％） 【風しん】 （単位：％）

東京都 計 98.0 東京都 計 90.8 東京都 計 98.0 東京都 計 90.9
（区部 計） 98.4 （区部 計） 90.6 （区部 計） 98.4 （区部 計） 90.6

1 中央区 104.2 1 中央区 96.8 1 中央区 104.2 1 中央区 96.8
2 渋谷区 103.3 2 練馬区 96.1 2 渋谷区 103.3 2 練馬区 96.1
3 台東区 102.8 3 千代田区 93.9 3 台東区 102.8 3 千代田区 93.9
4 板橋区 100.7 4 墨田区 93.8 4 板橋区 100.7 4 墨田区 93.8
5 練馬区 99.8 5 杉並区 93.4 5 練馬区 99.8 5 杉並区 93.4
6 世田谷区 99.4 6 中野区 92.7 6 世田谷区 99.4 6 中野区 92.7
7 江戸川区 98.8 7 台東区 91.8 7 江戸川区 98.8 7 台東区 91.8
8 豊島区 98.7 8 葛飾区 91.7 8 豊島区 98.7 8 葛飾区 91.7
9 大田区 98.5 9 板橋区 91.3 9 大田区 98.5 9 板橋区 91.3
10 杉並区 98.2 9 江戸川区 91.3 10 杉並区 98.2 9 江戸川区 91.3
11 江東区 98.0 11 目黒区 90.9 11 江東区 98.0 11 目黒区 90.9
11 北区 98.0 12 世田谷区 90.6 11 北区 98.0 12 世田谷区 90.6
13 荒川区 97.9 13 品川区 90.1 11 荒川区 98.0 13 品川区 90.1
13 品川区 97.9 14 北区 90.0 14 品川区 97.9 14 北区 90.0
15 目黒区 97.7 15 豊島区 89.7 15 目黒区 97.7 15 豊島区 89.7
16 中野区 97.6 15 荒川区 89.7 16 中野区 97.6 15 荒川区 89.7
17 墨田区 97.5 17 大田区 89.0 17 墨田区 97.5 17 大田区 89.0
18 新宿区 97.4 17 文京区 89.0 18 新宿区 97.4 18 文京区 88.9
19 文京区 97.3 19 足立区 88.3 19 文京区 97.3 19 足立区 88.3
20 葛飾区 97.1 20 江東区 88.1 20 葛飾区 97.1 20 江東区 88.1
21 港区 95.8 21 新宿区 87.7 21 港区 95.8 21 新宿区 87.7
22 足立区 95.3 22 渋谷区 83.2 22 足立区 95.3 22 渋谷区 83.2
23 千代田区 88.5 23 港区 82.5 23 千代田区 88.5 23 港区 82.5

【麻しん】 （単位：％） 【風しん】 （単位：％）

東京都 計 98.0 東京都 計 90.8 東京都 計 98.0 東京都 計 90.9
（多摩 計） 97.2 （多摩 計） 91.3 （多摩 計） 97.2 （多摩 計） 91.5

1 国分寺市 105.6 1 奥多摩町 96.3 1 国分寺市 105.6 1 奥多摩町 96.3
2 狛江市 103.8 2 東大和市 95.6 2 狛江市 103.8 2 東大和市 95.6
3 小金井市 102.5 3 日の出町 95.3 3 小金井市 102.5 3 日の出町 95.3
4 清瀬市 101.6 4 あきる野市 94.1 4 清瀬市 101.6 4 あきる野市 94.1
5 小平市 99.7 5 多摩市 94.0 5 小平市 99.6 5 多摩市 94.0
6 東久留米市 99.5 6 三鷹市 93.8 6 東久留米市 99.5 6 三鷹市 93.8
7 青梅市 99.3 7 立川市 93.6 7 青梅市 99.3 7 立川市 93.6
7 福生市 99.3 7 東村山市 93.6 7 福生市 99.3 7 東村山市 93.6
9 東大和市 99.0 9 西東京市 93.1 9 東大和市 99.0 9 西東京市 93.1
10 調布市 98.9 10 国立市 93.0 10 調布市 98.9 10 国立市 93.0
11 稲城市 98.3 11 清瀬市 92.8 11 稲城市 98.3 11 小平市 92.9
12 西東京市 97.8 12 府中市 92.3 12 西東京市 97.8 12 清瀬市 92.8
12 日野市 97.8 13 武蔵村山市 92.2 12 日野市 97.8 13 府中市 92.3
14 羽村市 97.3 14 小金井市 92.1 14 羽村市 97.3 14 武蔵村山市 92.2
15 東村山市 96.9 15 青梅市 92.0 15 東村山市 96.9 15 小金井市 92.1
15 立川市 96.9 16 東久留米市 91.8 15 立川市 96.9 16 青梅市 92.0
17 三鷹市 96.8 17 八王子市 91.4 17 三鷹市 96.8 17 東久留米市 91.8
18 八王子市 96.2 18 国分寺市 90.8 18 八王子市 96.2 18 八王子市 91.4
19 府中市 96.0 19 調布市 90.5 19 府中市 96.0 19 国分寺市 90.8
20 町田市 95.3 19 町田市 90.5 20 町田市 95.3 20 調布市 90.5
21 武蔵村山市 95.1 21 瑞穂町 90.2 21 武蔵村山市 95.1 20 町田市 90.5
21 多摩市 95.1 22 檜原村 90.0 21 多摩市 95.1 22 瑞穂町 90.2
23 瑞穂町 94.3 23 稲城市 89.9 23 瑞穂町 94.3 23 檜原村 90.0
24 昭島市 93.8 24 羽村市 89.3 24 昭島市 93.8 24 稲城市 89.9
25 国立市 93.4 25 狛江市 89.0 25 国立市 93.4 25 羽村市 89.3
26 日の出町 92.8 26 武蔵野市 88.6 26 日の出町 92.8 26 狛江市 89.0
27 武蔵野市 91.3 27 日野市 88.5 27 武蔵野市 91.4 27 日野市 88.5
28 あきる野市 88.1 28 小平市 87.6 28 あきる野市 88.1 27 武蔵野市 88.5
29 檜原村 81.8 29 福生市 86.9 29 檜原村 72.7 29 福生市 86.9
30 奥多摩町 60.0 30 昭島市 85.2 30 奥多摩町 60.0 30 昭島市 85.2

※同一順位内での表記については、小数点第1位以下の数字で降順としている。

特別区における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率順）（接種者数／対象者数）
（平成２８年度）

第１期 第２期

第１期 第２期

第１期 第２期

市町村 （島しょを除く） における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率順）（接種者数／対象者数）
（平成２８年度）

第１期 第２期
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区市町村名

  麻しん風しん
  ワクチン接種
  対象者数 (人)
  ：①

  MRワクチン
  接種者数 (人)
  ：②

  麻しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：③

  風しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：④

  麻しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑤＝(②+③)
  /①×100

  風しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑥＝(②+④)
  /①×100

1 千代田区 610 540 0 0 88.5 88.5
2 中央区 1,818 1,895 0 0 104.2 104.2
3 港区 2,936 2,812 0 1 95.8 95.8
4 新宿区 2,451 2,386 1 1 97.4 97.4
5 文京区 2,006 1,951 1 1 97.3 97.3
6 台東区 1,419 1,459 0 0 102.8 102.8
7 墨田区 2,455 2,394 0 0 97.5 97.5
8 江東区 5,002 4,903 0 0 98.0 98.0
9 品川区 3,640 3,564 0 0 97.9 97.9
10 目黒区 2,369 2,314 0 0 97.7 97.7
11 大田区 5,874 5,784 1 0 98.5 98.5
12 世田谷区 7,716 7,666 2 0 99.4 99.4
13 渋谷区 1,852 1,913 0 0 103.3 103.3
14 中野区 2,415 2,356 0 0 97.6 97.6
15 杉並区 4,559 4,476 1 0 98.2 98.2
16 豊島区 2,021 1,994 0 1 98.7 98.7
17 北区 2,798 2,741 1 0 98.0 98.0
18 荒川区 1,893 1,854 0 1 97.9 98.0
19 板橋区 4,539 4,571 0 0 100.7 100.7
20 練馬区 6,199 6,187 1 1 99.8 99.8
21 足立区 5,567 5,303 0 1 95.3 95.3
22 葛飾区 3,781 3,672 0 0 97.1 97.1
23 江戸川区 6,350 6,273 0 0 98.8 98.8
24 八王子市 4,034 3,881 1 0 96.2 96.2
25 立川市 1,509 1,461 1 1 96.9 96.9
26 武蔵野市 1,313 1,198 1 2 91.3 91.4
27 三鷹市 1,648 1,596 0 0 96.8 96.8
28 青梅市 865 859 0 0 99.3 99.3
29 府中市 2,391 2,296 0 0 96.0 96.0
30 昭島市 938 880 0 0 93.8 93.8
31 調布市 2,036 2,013 1 0 98.9 98.9
32 町田市 3,097 2,938 12 12 95.3 95.3
33 小金井市 1,081 1,108 0 0 102.5 102.5
34 小平市 1,657 1,651 1 0 99.7 99.6
35 日野市 1,566 1,531 0 0 97.8 97.8
36 東村山市 1,160 1,124 0 0 96.9 96.9
37 国分寺市 998 1,054 0 0 105.6 105.6
38 国立市 590 551 0 0 93.4 93.4
39 福生市 414 411 0 0 99.3 99.3
40 狛江市 678 704 0 0 103.8 103.8
41 東大和市 763 755 0 0 99.0 99.0
42 清瀬市 550 551 8 8 101.6 101.6
43 東久留米市 920 915 0 0 99.5 99.5
44 武蔵村山市 555 528 0 0 95.1 95.1
45 多摩市 1,105 1,051 0 0 95.1 95.1
46 稲城市 827 813 0 0 98.3 98.3
47 羽村市 377 367 0 0 97.3 97.3
48 あきる野市 615 542 0 0 88.1 88.1
49 西東京市 1,623 1,587 0 0 97.8 97.8
50 瑞穂町 247 233 0 0 94.3 94.3
51 日の出町 138 128 0 0 92.8 92.8
52 檜原村 11 8 1 0 81.8 72.7
53 奥多摩町 10 6 0 0 60.0 60.0
54 大島町 50 43 0 0 86.0 86.0
55 利島村 5 5 0 0 100.0 100.0
56 新島村 21 16 0 0 76.2 76.2
57 神津島村 14 17 0 0 121.4 121.4
58 三宅村 26 21 0 0 80.8 80.8
59 御蔵島村 4 4 0 0 100.0 100.0
60 八丈町 66 58 0 0 87.9 87.9
61 青ヶ島村 1 1 0 0 100.0 100.0
62 小笠原村 44 33 0 0 75.0 75.0

合計 114,217 111,946 34 30 98.0 98.0

平成２８年度  麻しん風しん定期予防接種  実施状況 （区市町村別）

 第１期（１歳以上２歳未満）
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区市町村名

  麻しん風しん
  ワクチン接種
  対象者数 (人)
  ：①

  MRワクチン
  接種者数 (人)
  ：②

  麻しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：③

  風しん単抗原
  ワクチン
  接種者数 (人)
  ：④

  麻しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑤＝(②+③)
  /①×100

  風しんワクチン
  接種率 （%）
  ：⑥＝(②+④)
  /①×100

1 千代田区 475 446 0 0 93.9 93.9
2 中央区 1,271 1,230 0 0 96.8 96.8
3 港区 2,258 1,862 0 0 82.5 82.5
4 新宿区 1,972 1,729 0 0 87.7 87.7
5 文京区 1,714 1,521 4 2 89.0 88.9
6 台東区 1,236 1,135 0 0 91.8 91.8
7 墨田区 1,828 1,714 0 0 93.8 93.8
8 江東区 4,565 4,020 0 0 88.1 88.1
9 品川区 2,886 2,599 0 1 90.1 90.1
10 目黒区 2,058 1,869 1 1 90.9 90.9
11 大田区 5,354 4,766 0 0 89.0 89.0
12 世田谷区 7,172 6,498 3 0 90.6 90.6
13 渋谷区 1,474 1,227 0 0 83.2 83.2
14 中野区 1,851 1,715 0 0 92.7 92.7
15 杉並区 3,802 3,552 0 0 93.4 93.4
16 豊島区 1,647 1,478 0 0 89.7 89.7
17 北区 2,356 2,121 0 0 90.0 90.0
18 荒川区 1,672 1,500 0 0 89.7 89.7
19 板橋区 4,143 3,784 0 0 91.3 91.3
20 練馬区 5,978 5,746 0 0 96.1 96.1
21 足立区 5,449 4,813 0 0 88.3 88.3
22 葛飾区 3,610 3,310 0 0 91.7 91.7
23 江戸川区 6,091 5,562 1 0 91.3 91.3
24 八王子市 4,601 4,206 0 0 91.4 91.4
25 立川市 1,485 1,390 0 0 93.6 93.6
26 武蔵野市 1,130 1,000 1 0 88.6 88.5
27 三鷹市 1,536 1,441 0 0 93.8 93.8
28 青梅市 970 892 0 0 92.0 92.0
29 府中市 2,407 2,221 0 0 92.3 92.3
30 昭島市 948 808 0 0 85.2 85.2
31 調布市 1,935 1,751 0 0 90.5 90.5
32 町田市 3,712 3,341 17 17 90.5 90.5
33 小金井市 936 862 0 0 92.1 92.1
34 小平市 1,703 1,492 0 90 87.6 92.9
35 日野市 1,623 1,437 0 0 88.5 88.5
36 東村山市 1,275 1,193 0 0 93.6 93.6
37 国分寺市 932 846 0 0 90.8 90.8
38 国立市 569 529 0 0 93.0 93.0
39 福生市 426 370 0 0 86.9 86.9
40 狛江市 584 520 0 0 89.0 89.0
41 東大和市 789 754 0 0 95.6 95.6
42 清瀬市 621 574 2 2 92.8 92.8
43 東久留米市 969 890 0 0 91.8 91.8
44 武蔵村山市 638 588 0 0 92.2 92.2
45 多摩市 1,194 1,122 0 0 94.0 94.0
46 稲城市 903 812 0 0 89.9 89.9
47 羽村市 494 441 0 0 89.3 89.3
48 あきる野市 715 673 0 0 94.1 94.1
49 西東京市 1,751 1,631 0 0 93.1 93.1
50 瑞穂町 265 239 0 0 90.2 90.2
51 日の出町 170 162 0 0 95.3 95.3
52 檜原村 10 9 0 0 90.0 90.0
53 奥多摩町 27 26 0 0 96.3 96.3
54 大島町 64 53 0 0 82.8 82.8
55 利島村 3 3 0 0 100.0 100.0
56 新島村 22 9 0 0 40.9 40.9
57 神津島村 18 17 0 0 94.4 94.4
58 三宅村 19 18 0 0 94.7 94.7
59 御蔵島村 7 6 0 0 85.7 85.7
60 八丈町 56 55 0 0 98.2 98.2
61 青ヶ島村 2 2 0 0 100.0 100.0
62 小笠原村 36 34 0 0 94.4 94.4

合計 106,407 96,614 29 113 90.8 90.9

平成２８年度  麻しん風しん定期予防接種  実施状況 （区市町村別）

 第２期（小学校就学前１年間）
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 ≪東京都≫
【麻しん】

９月末
時点

12月末
時点

年度末
①

９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

第１期 ―  ―  98.0 ―  ―  95.9 ―  70.8 96.0 ―  ―  97.3 ―  ―  98.0 0.0

（１歳以上２歳未満） （22位） （18位） （33位） （9位） （14位）

第２期 60.1 71.3 91.8 58.2 ―  89.7 57.3 69.7 89.9 55.1 ―  89.8 57.2 ―  90.8 △ 1.0

（小学校就学前１年） （28位） （42位） （42位） （32位） （ 45位） （37位） （46位） （38位） （46位） （36位） （45位）

【風しん】

９月末
時点

12月末
時点

年度末
①

９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

第１期 ―  ―  98.1 ―  ―  95.9 ―  70.8 96.0 ―  ―  97.3 ―  ―  98.0 △ 0.1

（１歳以上２歳未満） （22位） （18位） （33位） （9位） （14位）

第２期 60.1 71.3 91.8 58.2 ―  89.7 57.3 69.7 89.8 55.1 ―  89.8 57.2 ―  90.9 △ 0.9

（小学校就学前１年） （28位） （42位） （42位） （32位） （45位） （37位） （46位） （38位） （46位） （36位） （45位）

 ≪全 国≫
【麻しん】

９月末
時点

12月末
時点

年度末
①

９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

第１期 ―  ―  97.5 ―  ―  95.5 ―  ―  96.4 ―  ―  96.2 ―  ―  97.2 △ 0.3

（１歳以上２歳未満）

第２期 60.5 73.6 93.7 59.1 ―  93.0 59.6 ―  93.3 57.7 ―  92.9 59.0 ―  93.1 △ 0.6

（小学校就学前１年）

【風しん】

９月末
時点

12月末
時点

年度末
①

９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

第１期 ―  ―  97.5 ―  ―  95.5 ―  ―  96.4 ―  ―  96.2 ―  ―  97.2 △ 0.3

（１歳以上２歳未満）

第２期 60.5 73.6 93.7 59.1 ―  93.0 59.6 ―  93.3 57.7 ―  92.9 59.0 ―  93.1 △ 0.6

（小学校就学前１年）

　　　※　平成２６年度の１２月末時点の接種率については、全国調査は実施されず、都が独自に実施したため、順位はない。

  東京都及び全国における麻しん・風しん予防接種実施状況（接種率）の推移

 （平成２４年度～２８年度）

平成２４年度 24-28
比較

②－①

平成２５年度 平成２６年度

平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度

平成２７年度 平成２８年度

平成２８年度平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度

平成２４年度

24-28
比較

②－①

24-28
比較

②－①

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 24-28
比較

②－①
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区市町村名 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
①

９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

1  千代田区 - - 97.0 - - 111.5 - 64.6 97.5 - - 102.1 - - 88.5 △ 8.5

2  中央区 - - 100.3 - - 102.0 - 78.5 102.4 - - 108.1 - - 104.2 3.9

3  港区 - - 97.4 - - 83.5 - 59.1 83.5 - - 83.6 - - 95.8 △ 1.6

4  新宿区 - - 96.5 - - 94.8 - 66.9 97.1 - - 98.0 - - 97.4 0.9

5  文京区 - - 102.0 - - 100.5 - 73.0 98.4 - - 101.7 - - 97.3 △ 4.7

6  台東区 - - 93.0 - - 91.6 - 69.2 85.1 - - 98.0 - - 102.8 9.8

7  墨田区 - - 91.0 - - 100.2 - 70.0 96.8 - - 99.8 - - 97.5 6.5

8  江東区 - - 97.4 - - 94.2 - 70.9 97.1 - - 99.1 - - 98.0 0.6

9  品川区 - - 99.3 - - 100.3 - 70.5 98.8 - - 100.4 - - 97.9 △ 1.4

10  目黒区 - - 95.0 - - 98.5 - 70.2 95.4 - - 100.3 - - 97.7 2.6

11  大田区 - - 98.8 - - 96.1 - 70.3 99.1 - - 98.5 - - 98.5 △ 0.3

12  世田谷区 - - 96.2 - - 93.2 - 75.8 91.6 - - 101.1 - - 99.4 3.2

13  渋谷区 - - 100.2 - - 85.8 - 76.0 97.0 - - 98.0 - - 103.3 3.1

14  中野区 - - 101.1 - - 99.7 - 75.6 99.7 - - 101.4 - - 97.6 △ 3.5

15  杉並区 - - 103.4 - - 101.6 - 77.5 97.6 - - 97.9 - - 98.2 △ 5.2

16  豊島区 - - 98.6 - - 94.2 - 70.1 96.9 - - 95.3 - - 98.7 0.1

17  北区 - - 97.8 - - 96.7 - 70.6 99.3 - - 96.9 - - 98.0 0.2

18  荒川区 - - 96.7 - - 94.0 - 68.9 94.4 - - 97.4 - - 97.9 1.2

19  板橋区 - - 94.5 - - 100.4 - 70.7 95.7 - - 98.0 - - 100.7 6.2

20  練馬区 - - 96.4 - - 97.2 - 72.3 99.3 - - 97.9 - - 99.8 3.4

21  足立区 - - 101.6 - - 91.6 - 68.9 95.9 - - 94.3 - - 95.3 △ 6.4

22  葛飾区 - - 96.6 - - 98.2 - 68.7 95.6 - - 94.3 - - 97.1 0.5

23  江戸川区 - - 101.2 - - 100.9 - 70.3 99.7 - - 96.3 - - 98.8 △ 2.4

24  八王子市 - - 97.2 - - 93.1 - 67.2 91.4 - - 96.2 - - 96.2 △ 1.0

25  立川市 - - 96.2 - - 98.6 - 69.5 95.6 - - 93.3 - - 96.9 0.7

26  武蔵野市 - - 100.3 - - 94.2 - 67.5 97.6 - - 99.8 - - 91.3 △ 9.0

27  三鷹市 - - 98.4 - - 98.6 - 63.1 91.2 - - 95.6 - - 96.8 △ 1.6

28  青梅市 - - 102.8 - - 90.1 - 71.4 81.3 - - 96.9 - - 99.3 △ 3.5

29  府中市 - - 95.3 - - 100.5 - 69.9 93.6 - - 98.2 - - 96.0 0.7

30  昭島市 - - 95.6 - - 98.8 - 62.4 92.7 - - 96.1 - - 93.8 △ 1.8

31  調布市 - - 98.4 - - 98.7 - 70.7 96.5 - - 99.5 - - 98.9 0.5

32  町田市 - - 97.0 - - 95.8 - 69.7 94.0 - - 95.6 - - 95.3 △ 1.7

33  小金井市 - - 102.2 - - 97.5 - 71.2 93.5 - - 100.2 - - 102.5 0.3

34  小平市 - - 102.9 - - 99.4 - 69.4 92.3 - - 96.0 - - 99.7 △ 3.2

35  日野市 - - 99.4 - - 96.2 - 68.4 95.5 - - 94.6 - - 97.8 △ 1.6

36  東村山市 - - 102.2 - - 93.5 - 71.8 95.5 - - 98.6 - - 96.9 △ 5.3

37  国分寺市 - - 99.5 - - 103.6 - 71.6 95.1 - - 91.9 - - 105.6 6.1

38  国立市 - - 100.9 - - 95.2 - 75.4 103.5 - - 99.2 - - 93.4 △ 7.5

39  福生市 - - 90.5 - - 94.4 - 76.0 96.5 - - 103.7 - - 99.3 8.8

40  狛江市 - - 100.7 - - 101.8 - 70.8 104.2 - - 92.5 - - 103.8 3.1

41  東大和市 - - 96.4 - - 93.3 - 72.8 101.1 - - 95.1 - - 99.0 2.5

42  清瀬市 - - 100.0 - - 92.3 - 67.5 99.5 - - 90.3 - - 101.6 1.6

43  東久留米市 - - 102.8 - - 52.5 - 67.6 92.6 - - 95.8 - - 99.5 △ 3.3

44  武蔵村山市 - - 84.9 - - 96.9 - 80.2 117.9 - - 94.0 - - 95.1 10.2

45  多摩市 - - 100.8 - - 97.8 - 70.2 98.1 - - 95.6 - - 95.1 △ 5.6

46  稲城市 - - 90.6 - - 92.8 - 71.9 100.4 - - 99.4 - - 98.3 7.7

47  羽村市 - - 97.8 - - 90.2 - 66.7 92.3 - - 90.2 - - 97.3 △ 0.4

48  あきる野市 - - 99.0 - - 87.2 - 72.3 96.0 - - 93.5 - - 88.1 △ 10.9

49  西東京市 - - 93.5 - - 92.8 - 76.3 98.9 - - 94.0 - - 97.8 4.3

50  瑞穂町 - - 105.0 - - 92.4 - 74.2 97.5 - - 91.0 - - 94.3 △ 10.7

51  日の出町 - - 100.0 - - 107.9 - 90.9 95.5 - - 96.1 - - 92.8 △ 7.2

52  檜原村 - - 100.0 - - 61.1 - 100.0 100.0 - - 83.3 - - 81.8 △ 18.2

53  奥多摩町 - - 105.0 - - 106.7 - 45.5 85.7 - - 93.8 - - 60.0 △ 45.0

54  大島町 - - 74.2 - - 100.0 - 86.9 104.9 - - 94.3 - - 86.0 11.8

55  利島村 - - 100.0 - - - - 100.0 100.0 - - 100.0 - - 100.0 0.0

56  新島村 - - 88.0 - - 90.5 - 80.0 126.7 - - 71.4 - - 76.2 △ 11.8

57  神津島村 - - 100.0 - - 94.7 - 100.0 100.0 - - 100.0 - - 121.4 21.4

58  三宅村 - - 92.9 - - 105.3 - 66.7 92.3 - - 100.0 - - 80.8 △ 12.1

59  御蔵島村 - - 100.0 - - 100.0 - 100.0 100.0 - - 100.0 - - 100.0 0.0

60  八丈町 - - 107.7 - - 83.0 - 67.3 94.2 - - 96.6 - - 87.9 △ 19.8

61  青ヶ島村 - - 100.0 - - 100.0 - - - - - 0.0 - - 100.0 0.0

62  小笠原村 - - 88.6 - - 100.0 - 60.0 88.6 - - 59.6 - - 75.0 △ 13.6

合  計 - - 98.0 - - 95.9 - 70.8 96.0 - - 97.3 - - 98.0 0.0

都内区市町村における麻しん予防接種実施状況（接種率）の推移（平成２４年度～２８年度）

 第１期（１歳以上２歳未満）

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 24-28
比較

②－①
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区市町村名 ９月末
時点

12月末
時点

年度末

①
９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

1  千代田区 - - 97.0 - - 111.5 - 64.6 97.5 - - 102.1 - - 88.5 △ 8.5

2  中央区 - - 100.3 - - 102.0 - 78.4 102.3 - - 108.1 - - 104.2 3.9

3  港区 - - 97.4 - - 83.5 - 59.1 83.5 - - 83.6 - - 95.8 △ 1.6

4  新宿区 - - 96.5 - - 94.7 - 66.8 97.0 - - 98.0 - - 97.4 0.9

5  文京区 - - 102.1 - - 100.3 - 73.0 98.2 - - 101.7 - - 97.3 △ 4.8

6  台東区 - - 93.0 - - 91.6 - 69.2 85.1 - - 98.0 - - 102.8 9.8

7  墨田区 - - 91.2 - - 100.2 - 70.0 96.8 - - 99.8 - - 97.5 6.3

8  江東区 - - 97.5 - - 94.2 - 71.0 97.1 - - 99.1 - - 98.0 0.5

9  品川区 - - 99.3 - - 100.3 - 70.5 98.8 - - 100.4 - - 97.9 △ 1.4

10  目黒区 - - 95.1 - - 98.5 - 70.2 95.5 - - 100.3 - - 97.7 2.6

11  大田区 - - 98.7 - - 96.1 - 70.3 99.1 - - 98.5 - - 98.5 △ 0.2

12  世田谷区 - - 96.2 - - 93.2 - 75.8 91.6 - - 101.1 - - 99.4 3.2

13  渋谷区 - - 100.2 - - 85.8 - 76.0 97.0 - - 98.0 - - 103.3 3.1

14  中野区 - - 101.1 - - 99.7 - 75.6 99.6 - - 101.4 - - 97.6 △ 3.5

15  杉並区 - - 103.4 - - 101.6 - 77.5 97.6 - - 97.9 - - 98.2 △ 5.2

16  豊島区 - - 98.6 - - 94.2 - 70.1 96.9 - - 95.3 - - 98.7 0.1

17  北区 - - 97.8 - - 96.8 - 70.6 99.3 - - 96.9 - - 98.0 0.2

18  荒川区 - - 96.7 - - 94.1 - 68.9 94.4 - - 97.4 - - 98.0 1.3

19  板橋区 - - 94.5 - - 100.4 - 70.7 95.7 - - 98.0 - - 100.7 6.2

20  練馬区 - - 96.4 - - 97.2 - 72.3 99.3 - - 97.9 - - 99.8 3.4

21  足立区 - - 101.6 - - 91.6 - 69.0 95.9 - - 94.3 - - 95.3 △ 6.4

22  葛飾区 - - 96.6 - - 98.2 - 68.7 95.6 - - 94.3 - - 97.1 0.5

23  江戸川区 - - 101.2 - - 100.9 - 70.3 99.7 - - 96.3 - - 98.8 △ 2.4

24  八王子市 - - 97.2 - - 93.1 - 67.2 91.4 - - 96.2 - - 96.2 △ 1.0

25  立川市 - - 96.2 - - 98.6 - 69.5 95.6 - - 93.3 - - 96.9 0.7

26  武蔵野市 - - 100.3 - - 94.1 - 67.5 97.6 - - 99.8 - - 91.4 △ 8.9

27  三鷹市 - - 98.4 - - 98.6 - 63.0 91.2 - - 95.6 - - 96.8 △ 1.6

28  青梅市 - - 102.8 - - 90.1 - 71.3 81.3 - - 96.9 - - 99.3 △ 3.5

29  府中市 - - 95.4 - - 100.5 - 69.9 93.7 - - 98.2 - - 96.0 0.6

30  昭島市 - - 95.6 - - 98.8 - 62.4 92.7 - - 96.1 - - 93.8 △ 1.8

31  調布市 - - 98.4 - - 98.7 - 70.7 96.5 - - 99.5 - - 98.9 0.5

32  町田市 - - 97.0 - - 95.7 - 69.7 93.9 - - 95.6 - - 95.3 △ 1.7

33  小金井市 - - 102.2 - - 97.5 - 71.3 93.6 - - 100.2 - - 102.5 0.3

34  小平市 - - 102.9 - - 99.4 - 69.4 92.3 - - 96.0 - - 99.6 △ 3.3

35  日野市 - - 99.4 - - 96.2 - 68.4 95.5 - - 94.6 - - 97.8 △ 1.6

36  東村山市 - - 102.2 - - 93.5 - 71.8 95.5 - - 98.6 - - 96.9 △ 5.3

37  国分寺市 - - 99.5 - - 103.5 - 71.5 94.8 - - 91.9 - - 105.6 6.1

38  国立市 - - 100.9 - - 95.2 - 75.3 103.3 - - 99.2 - - 93.4 △ 7.5

39  福生市 - - 90.5 - - 94.4 - 76.0 96.5 - - 103.7 - - 99.3 8.8

40  狛江市 - - 100.7 - - 101.8 - 70.8 104.2 - - 92.5 - - 103.8 3.1

41  東大和市 - - 96.4 - - 93.3 - 72.8 101.1 - - 95.1 - - 99.0 2.5

42  清瀬市 - - 100.2 - - 92.3 - 67.5 99.5 - - 90.3 - - 101.6 1.4

43  東久留米市 - - 102.8 - - 52.5 - 67.6 92.6 - - 95.9 - - 99.5 △ 3.3

44  武蔵村山市 - - 84.8 - - 96.9 - 80.2 117.9 - - 94.0 - - 95.1 10.4

45  多摩市 - - 100.7 - - 97.8 - 70.2 98.1 - - 95.6 - - 95.1 △ 5.6

46  稲城市 - - 90.6 - - 92.8 - 71.8 100.3 - - 99.4 - - 98.3 7.7

47  羽村市 - - 97.8 - - 90.2 - 66.7 92.3 - - 90.2 - - 97.3 △ 0.4

48  あきる野市 - - 99.0 - - 87.2 - 72.5 96.1 - - 93.5 - - 88.1 △ 10.9

49  西東京市 - - 93.5 - - 92.8 - 76.3 98.9 - - 94.0 - - 97.8 4.3

50  瑞穂町 - - 105.0 - - 92.4 - 74.2 97.5 - - 91.0 - - 94.3 △ 10.7

51  日の出町 - - 100.0 - - 107.9 - 90.9 95.5 - - 96.1 - - 92.8 △ 7.2

52  檜原村 - - 100.0 - - 61.1 - 100.0 100.0 - - 83.3 - - 72.7 △ 27.3

53  奥多摩町 - - 105.0 - - 106.7 - 45.5 85.7 - - 93.8 - - 60.0 △ 45.0

54  大島町 - - 74.2 - - 100.0 - 86.9 104.9 - - 94.3 - - 86.0 11.8

55  利島村 - - 100.0 - - - - 100.0 100.0 - - 100.0 - - 100.0 0.0

56  新島村 - - 88.0 - - 90.5 - 80.0 126.7 - - 71.4 - - 76.2 △ 11.8

57  神津島村 - - 100.0 - - 94.7 - 100.0 100.0 - - 100.0 - - 121.4 21.4

58  三宅村 - - 92.9 - - 105.3 - 66.7 92.3 - - 100.0 - - 80.8 △ 12.1

59  御蔵島村 - - 100.0 - - 100.0 - 100.0 100.0 - - 100.0 - - 100.0 0.0

60  八丈町 - - 107.7 - - 83.0 - 67.3 94.2 - - 96.6 - - 87.9 △ 19.8

61  青ヶ島村 - - 100.0 - - 100.0 - - - - - 0.0 - - 100.0 -

62  小笠原村 - - 88.6 - - 100.0 - 60.0 88.6 - - 59.6 - - 75.0 △ 13.6

合  計 - - 98.1 - - 95.9 - 70.8 96.0 - - 97.3 - - 98.0 0.0

都内区市町村における風しん予防接種実施状況（接種率）の推移（平成２４年度～２８年度）

 第１期（１歳以上２歳未満）

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 24-28
比較

②－①

7



区市町村名 ９月末
時点

12月末
時点

年度末

①
９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

1  千代田区 71.5 84.9 100.0 64.8 - 96.8 75.0 83.1 97.1 73.2 - 95.6 73.9 - 93.9 △ 6.1

2  中央区 81.8 95.9 94.5 70.3 - 96.2 77.0 87.7 97.2 70.0 - 95.7 71.8 - 96.8 2.3

3  港区 55.3 60.1 80.4 47.2 - 71.2 46.4 55.2 77.6 48.1 - 71.7 49.9 - 82.5 2.1

4  新宿区 52.5 60.9 81.8 56.6 - 85.9 52.2 62.0 85.4 53.6 - 85.8 59.9 - 87.7 5.9

5  文京区 57.7 69.1 91.2 54.2 - 91.8 53.2 69.0 91.0 54.0 - 92.0 57.2 - 89.0 △ 2.2

6  台東区 65.5 73.8 85.5 53.0 - 79.6 63.9 73.6 83.7 60.9 - 90.1 66.7 - 91.8 6.3

7  墨田区 59.8 74.4 87.4 60.1 - 90.7 67.6 78.6 94.2 57.9 - 93.6 59.8 - 93.8 6.4

8  江東区 60.4 69.0 90.4 57.1 - 89.9 52.5 63.8 85.4 57.9 - 91.5 57.0 - 88.1 △ 2.3

9  品川区 56.6 63.0 89.4 57.5 - 87.7 56.3 66.7 89.1 55.4 - 90.2 56.3 - 90.1 0.7

10  目黒区 65.7 70.0 84.1 63.7 - 84.2 63.6 71.8 86.2 65.0 - 91.4 67.0 - 90.9 6.8

11  大田区 56.2 64.8 85.5 37.6 - 89.0 42.4 56.7 87.1 37.4 - 89.8 38.9 - 89.0 3.5

12  世田谷区 59.9 71.8 92.2 60.3 - 90.7 56.6 71.5 84.2 54.1 - 84.1 57.4 - 90.6 △ 1.6

13  渋谷区 61.2 67.8 75.6 59.3 - 83.3 50.5 62.5 82.5 54.4 - 82.5 49.3 - 83.2 7.6

14  中野区 49.4 68.0 91.8 48.8 - 90.3 58.2 75.4 88.1 56.6 - 94.2 56.8 - 92.7 0.9

15  杉並区 63.3 74.3 91.7 57.2 - 93.0 55.9 73.0 90.0 53.5 - 90.9 57.1 - 93.4 1.7

16  豊島区 56.3 70.5 90.1 50.6 - 86.1 51.3 68.0 91.2 54.6 - 83.2 54.1 - 89.7 △ 0.4

17  北区 53.0 66.1 90.8 57.6 - 89.2 55.8 68.9 89.2 55.6 - 90.7 55.8 - 90.0 △ 0.8

18  荒川区 40.9 57.1 88.8 38.6 - 87.5 41.1 57.0 88.8 37.4 - 90.4 47.0 - 89.7 0.9

19  板橋区 56.3 67.3 89.4 59.0 - 93.0 58.9 71.5 97.6 52.2 - 99.1 54.9 - 91.3 1.9

20  練馬区 71.3 79.5 91.9 70.8 - 92.2 66.7 73.5 92.4 65.2 - 91.9 70.4 - 96.1 4.2

21  足立区 61.7 72.2 91.8 60.2 - 87.1 55.1 66.4 88.4 52.5 - 88.2 54.4 - 88.3 △ 3.5

22  葛飾区 51.8 63.6 89.5 52.5 - 90.9 48.2 66.1 90.7 52.2 - 90.6 52.2 - 91.7 2.2

23  江戸川区 60.1 75.1 113.9 62.3 - 91.2 56.4 68.0 94.5 46.9 - 84.4 45.1 - 91.3 △ 22.6

24  八王子市 64.3 76.1 93.7 58.6 - 89.3 59.7 71.3 91.3 65.1 - 91.5 62.2 - 91.4 △ 2.3

25  立川市 42.2 68.4 92.0 39.9 - 91.2 40.7 64.1 93.2 37.8 - 92.2 40.2 - 93.6 1.6

26  武蔵野市 64.7 74.6 92.7 71.4 - 96.4 67.4 76.1 94.1 62.6 - 92.2 65.5 - 88.6 △ 4.1

27  三鷹市 61.1 75.2 92.0 57.0 - 95.7 58.0 71.3 87.4 59.8 - 92.6 65.6 - 93.8 1.8

28  青梅市 53.2 70.0 91.0 54.9 - 92.4 49.1 63.3 91.3 56.7 - 90.0 57.1 - 92.0 1.0

29  府中市 59.2 71.4 95.2 59.0 - 93.5 59.5 73.3 92.9 55.9 - 94.7 58.9 - 92.3 △ 2.9

30  昭島市 52.8 64.1 91.7 53.7 - 92.4 49.5 63.1 91.8 51.2 - 93.7 53.9 - 85.2 △ 6.5

31  調布市 57.1 67.6 88.4 65.2 - 85.7 65.4 74.9 85.7 64.6 - 90.8 68.1 - 90.5 2.1

32  町田市 77.6 85.0 93.6 71.1 - 89.7 71.5 80.8 91.8 68.6 - 89.1 69.2 - 90.5 △ 3.1

33  小金井市 52.0 63.9 89.1 55.4 - 81.9 54.5 66.1 85.5 47.1 - 86.9 56.1 - 92.1 3.0

34  小平市 60.4 73.7 95.2 59.4 - 91.9 62.8 76.9 89.2 58.1 - 87.6 58.7 - 87.6 △ 7.6

35  日野市 65.3 76.9 92.9 64.3 - 90.0 60.4 74.2 89.9 60.0 - 88.8 60.3 - 88.5 △ 4.4

36  東村山市 59.3 72.6 92.2 62.8 - 93.4 62.2 73.6 94.3 56.3 - 95.1 60.1 - 93.6 1.4

37  国分寺市 57.4 68.8 92.6 62.9 - 94.2 55.4 70.4 92.7 56.7 - 95.7 57.3 - 90.8 △ 1.8

38  国立市 51.1 61.6 88.0 54.0 - 89.0 53.5 67.3 87.5 48.0 - 89.0 54.0 - 93.0 5.0

39  福生市 54.8 66.5 84.8 50.1 - 80.0 55.5 67.1 85.6 49.3 - 84.6 50.2 - 86.9 2.1

40  狛江市 59.6 69.8 89.4 60.4 - 87.3 87.3 71.4 89.6 52.4 - 85.6 62.2 - 89.0 △ 0.4

41  東大和市 58.0 73.3 95.9 64.5 - 96.0 69.2 81.9 95.6 64.6 - 98.0 68.3 - 95.6 △ 0.3

42  清瀬市 55.6 55.6 92.9 57.3 - 92.1 54.3 68.7 91.6 55.6 - 93.2 53.6 - 92.8 △ 0.1

43  東久留米市 58.0 69.6 93.6 56.3 - 91.1 60.1 73.3 94.2 55.5 - 93.4 57.3 - 91.8 △ 1.7

44  武蔵村山市 55.3 78.7 80.0 58.4 - 87.3 61.4 77.5 93.0 42.1 - 91.6 56.0 - 92.2 12.2

45  多摩市 64.2 73.1 90.1 72.3 - 94.6 63.5 74.6 91.9 62.2 - 93.1 62.8 - 94.0 3.9

46  稲城市 67.7 77.5 92.2 61.9 - 88.7 67.9 76.9 91.0 56.1 - 86.7 62.5 - 89.9 △ 2.3

47  羽村市 50.6 65.9 89.3 50.4 - 85.8 47.2 61.6 88.3 46.5 - 83.6 50.8 - 89.3 0.0

48  あきる野市 59.0 70.8 91.8 55.1 - 89.9 61.6 74.2 93.0 55.6 - 89.7 59.6 - 94.1 2.3

49  西東京市 64.6 73.9 96.4 54.6 - 95.4 63.0 75.0 92.9 57.7 - 91.8 59.9 - 93.1 △ 3.2

50  瑞穂町 50.2 60.3 91.7 44.7 - 85.9 41.5 58.9 89.7 49.0 - 86.5 52.1 - 90.2 △ 1.5

51  日の出町 85.0 89.5 92.2 89.0 - 92.6 88.8 82.0 93.3 92.1 - 96.3 91.2 - 95.3 3.1

52  檜原村 50.0 50.0 88.9 63.6 - 100.0 54.5 90.9 100.0 75.0 - 100.0 60.0 - 90.0 1.1

53  奥多摩町 84.0 88.0 100.0 90.5 - 100.0 80.0 80.0 100.0 68.8 - 100.0 77.8 - 96.3 △ 3.7

54  大島町 45.9 60.7 93.2 52.4 - 88.9 63.9 75.4 86.9 66.7 - 87.7 40.6 - 82.8 △ 10.4

55  利島村 100.0 100.0 100.0 - - - 100.0 100.0 100.0 25.0 - 100.0 100.0 - 100.0 0.0

56  新島村 100.0 100.0 100.0 90.5 - 100.0 90.9 109.1 118.2 90.9 - 95.5 100.0 - 40.9 △ 59.1

57  神津島村 88.9 100.0 100.0 100.0 - 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 - 100.0 94.4 - 94.4 △ 5.6

58  三宅村 82.4 100.0 100.0 100.0 - 114.3 83.3 88.9 105.6 73.3 - 100.0 73.7 - 94.7 △ 5.3

59  御蔵島村 100.0 100.0 100.0 100.0 - 66.7 0.0 100.0 100.0 150.0 - 100.0 85.7 - 85.7 △ 14.3

60  八丈町 100.0 100.0 102.7 94.6 - 98.6 88.0 88.0 94.0 97.0 - 97.0 98.2 - 98.2 △ 4.5

61  青ヶ島村 100.0 100.0 - - - - 0.0 100.0 100.0 0.0 - 200.0 100.0 - 100.0 -

62  小笠原村 94.9 94.9 94.9 87.5 - 87.5 90.6 90.6 90.6 71.1 - 80.0 91.7 - 94.4 △ 0.5

合  計 60.1 71.3 91.8 58.2 - 89.7 57.3 69.7 89.8 55.1 - 89.8 57.2 - 90.8 △ 1.0

都内区市町村における麻しん予防接種実施状況（接種率）の推移（平成２４年度～２８年度）

 第２期（小学校就学前１年間）

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 24-28
比較

②－①
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区市町村名 ９月末
時点

12月末
時点

年度末

①
９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末 ９月末
時点

12月末
時点

年度末
②

1  千代田区 71.5 84.9 100.0 64.8 - 96.8 75.0 83.1 97.1 73.2 - 95.6 73.9 - 93.9 △ 6.1

2  中央区 81.9 96.0 94.6 70.3 - 96.2 77.0 87.7 97.3 69.9 - 95.6 71.8 - 96.8 2.2

3  港区 55.3 60.0 80.4 47.2 - 71.2 46.4 55.2 77.6 48.1 - 71.7 49.9 - 82.5 2.1

4  新宿区 52.5 60.9 81.8 56.6 - 85.9 52.2 62.0 85.4 53.6 - 85.8 59.9 - 87.7 5.9

5  文京区 57.6 68.9 91.0 54.2 - 91.8 53.2 69.0 91.0 54.0 - 92.0 57.1 - 88.9 △ 2.1

6  台東区 65.5 73.8 85.6 53.0 - 79.6 63.9 73.6 83.7 60.9 - 90.1 66.7 - 91.8 6.2

7  墨田区 59.9 74.5 87.5 60.1 - 90.7 67.6 78.6 94.2 57.9 - 93.6 59.8 - 93.8 6.3

8  江東区 60.4 69.1 90.5 57.1 - 89.9 52.5 63.8 85.4 57.9 - 91.5 57.0 - 88.1 △ 2.4

9  品川区 56.7 63.1 89.6 57.5 - 87.7 56.3 66.7 89.1 55.4 - 90.2 56.3 - 90.1 0.5

10  目黒区 65.7 70.0 84.1 63.7 - 84.2 63.6 71.8 86.2 65.0 - 91.4 67.0 - 90.9 6.8

11  大田区 56.2 64.8 85.5 37.6 - 89.0 42.4 56.7 87.1 37.4 - 89.8 38.9 - 89.0 3.5

12  世田谷区 60.2 72.0 92.5 60.3 - 90.8 56.6 71.5 84.1 54.1 - 84.1 57.4 - 90.6 △ 1.9

13  渋谷区 61.3 67.9 75.7 59.3 - 83.2 50.5 62.5 82.5 54.3 - 82.4 49.3 - 83.2 7.5

14  中野区 49.4 68.0 91.9 48.8 - 90.4 58.2 75.4 88.1 56.6 - 94.2 56.8 - 92.7 0.8

15  杉並区 63.3 74.3 91.7 57.2 - 93.0 55.9 73.0 90.0 54.6 - 90.9 57.1 - 93.4 1.7

16  豊島区 56.3 70.5 90.2 50.6 - 86.1 51.3 68.0 91.3 47.6 - 83.3 54.1 - 89.7 △ 0.5

17  北区 53.0 66.2 90.9 57.6 - 89.2 55.7 68.8 89.2 55.6 - 90.7 55.8 - 90.0 △ 0.9

18  荒川区 40.9 57.1 88.7 38.6 - 87.5 41.1 57.0 88.7 37.4 - 90.4 47.0 - 89.7 1.0

19  板橋区 56.4 67.4 89.5 59.0 - 93.0 58.9 71.5 97.6 52.2 - 99.1 54.9 - 91.3 1.8

20  練馬区 71.3 79.6 91.9 70.8 - 92.2 66.7 73.5 92.3 65.2 - 91.8 70.4 - 96.1 4.2

21  足立区 61.7 72.2 91.8 60.2 - 87.1 55.1 66.4 88.4 52.6 - 88.3 54.4 - 88.3 △ 3.5

22  葛飾区 51.8 63.6 89.6 52.5 - 90.9 48.2 66.1 90.7 52.2 - 90.6 52.2 - 91.7 2.1

23  江戸川区 60.2 75.2 114.0 62.3 - 91.2 56.4 68.0 94.5 46.9 - 84.4 45.1 - 91.3 △ 22.7

24  八王子市 64.3 76.1 93.7 58.6 - 89.3 59.7 71.3 91.3 65.1 - 91.5 62.2 - 91.4 △ 2.3

25  立川市 42.3 68.5 92.1 39.9 - 91.2 40.7 64.1 93.2 37.8 - 92.2 40.2 - 93.6 1.5

26  武蔵野市 64.7 74.6 92.7 71.2 - 96.2 67.4 76.1 94.1 62.6 - 92.3 65.5 - 88.5 △ 4.2

27  三鷹市 61.1 75.1 91.9 56.8 - 95.6 57.9 71.3 87.4 59.8 - 92.5 65.6 - 93.8 1.9

28  青梅市 53.3 70.1 91.0 54.9 - 92.4 49.1 63.3 91.3 56.7 - 90.0 57.1 - 92.0 1.0

29  府中市 59.2 71.4 95.2 59.0 - 93.5 59.5 73.3 92.9 55.9 - 94.7 58.9 - 92.3 △ 2.9

30  昭島市 52.8 64.1 91.7 53.7 - 92.4 49.5 63.1 91.8 51.2 - 93.7 53.9 - 85.2 △ 6.5

31  調布市 57.3 67.7 88.6 65.2 - 85.7 65.4 74.9 85.7 64.6 - 90.8 68.1 - 90.5 1.9

32  町田市 77.6 85.0 93.6 71.1 - 89.7 71.5 80.8 91.8 68.6 - 89.1 69.2 - 90.5 △ 3.1

33  小金井市 52.2 64.1 89.2 55.4 - 81.9 54.7 66.3 85.7 47.1 - 86.9 56.1 - 92.1 2.9

34  小平市 60.4 73.7 95.2 59.4 - 91.9 62.8 76.9 89.1 58.1 - 87.6 58.7 - 92.9 △ 2.3

35  日野市 65.3 76.9 92.9 64.3 - 90.0 60.4 74.2 89.9 60.0 - 88.8 60.3 - 88.5 △ 4.4

36  東村山市 59.3 72.6 92.2 62.8 - 93.4 62.2 73.6 94.3 56.3 - 95.1 60.1 - 93.6 1.4

37  国分寺市 57.4 68.8 92.6 62.9 - 94.2 55.4 70.4 92.7 56.7 - 95.7 57.3 - 90.8 △ 1.8

38  国立市 51.1 61.6 88.0 54.0 - 89.0 53.5 67.3 87.5 48.0 - 88.8 54.0 - 93.0 5.0

39  福生市 54.8 66.5 84.8 50.1 - 80.0 55.5 67.1 85.6 49.3 - 84.6 50.2 - 86.9 2.1

40  狛江市 59.6 69.8 89.4 60.4 - 87.3 87.3 71.4 89.6 52.4 - 85.6 62.2 - 89.0 △ 0.4

41  東大和市 58.0 73.3 95.9 64.5 - 96.0 69.2 81.9 95.6 64.6 - 98.0 68.3 - 95.6 △ 0.3

42  清瀬市 55.7 55.7 92.9 57.3 - 92.1 54.3 68.7 91.6 55.6 - 93.2 53.6 - 92.8 △ 0.1

43  東久留米市 58.0 69.6 93.6 56.3 - 85.6 60.1 73.3 94.2 55.5 - 93.4 57.3 - 91.8 △ 1.7

44  武蔵村山市 55.1 78.7 80.0 58.4 - 87.3 61.4 77.5 93.0 42.1 - 91.6 56.0 - 92.2 12.1

45  多摩市 64.2 73.1 90.1 72.3 - 94.6 63.5 74.6 91.9 62.2 - 93.1 62.8 - 94.0 3.9

46  稲城市 67.7 77.5 92.2 61.9 - 88.7 67.8 76.8 90.9 56.1 - 86.7 62.5 - 89.9 △ 2.3

47  羽村市 50.6 65.9 89.3 50.4 - 85.8 47.2 61.6 88.3 46.5 - 83.6 50.8 - 89.3 △ 0.0

48  あきる野市 59.1 71.0 91.8 55.1 - 89.8 61.6 74.2 93.0 55.6 - 89.7 59.6 - 94.1 2.3

49  西東京市 64.6 73.9 96.4 54.6 - 95.4 63.0 75.0 92.9 57.7 - 91.8 59.9 - 93.1 △ 3.2

50  瑞穂町 50.2 60.3 91.7 44.7 - 85.9 41.5 58.9 89.7 49.0 - 86.5 52.1 - 90.2 △ 1.5

51  日の出町 85.0 89.5 92.2 89.0 - 92.6 88.8 82.0 93.3 92.1 - 96.3 91.2 - 95.3 3.1

52  檜原村 50.0 50.0 88.9 63.6 - 100.0 54.5 90.9 100.0 75.0 - 87.5 60.0 - 90.0 1.1

53  奥多摩町 84.0 88.0 100.0 90.5 - 100.0 80.0 80.0 100.0 68.8 - 100.0 77.8 - 96.3 △ 3.7

54  大島町 45.9 60.7 93.2 52.4 - 88.9 63.9 75.4 86.9 66.7 - 87.7 40.6 - 82.8 △ 10.4

55  利島村 100.0 100.0 100.0 - - - 100.0 100.0 100.0 25.0 - 100.0 100.0 - 100.0 0.0
56  新島村 100.0 100.0 100.0 90.5 - 100.0 90.9 109.1 118.2 90.9 - 95.5 100.0 - 40.9 △ 59.1

57  神津島村 88.9 100.0 100.0 100.0 - 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 - 100.0 94.4 - 94.4 △ 5.6

58  三宅村 82.4 100.0 100.0 100.0 - 114.3 83.3 88.9 105.6 73.3 - 100.0 73.7 - 94.7 △ 5.3

59  御蔵島村 100.0 100.0 100.0 100.0 - 66.7 0.0 100.0 100.0 150.0 - 100.0 85.7 - 85.7 △ 14.3

60  八丈町 100.0 100.0 102.7 94.6 - 98.6 88.0 88.0 94.0 97.0 - 97.0 98.2 - 98.2 △ 4.5

61  青ヶ島村 100.0 100.0 - - - - 0.0 100.0 100.0 0.0 - 200.0 100.0 - 100.0 -

62  小笠原村 94.9 94.9 94.9 87.5 - 87.5 90.6 90.6 90.6 71.1 - 80.0 91.7 - 94.4 △ 0.5

合  計 60.1 71.3 91.8 58.2 - 89.7 57.3 69.7 89.8 55.1 - 89.8 57.2 - 90.9 △ 0.9

都内区市町村における風しん予防接種実施状況（接種率）の推移（平成２４年度～２８年度）

 第２期（小学校就学前１年間）

平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度 平成２７年度 平成２８年度 24-28
比較

②－①
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